

2020年5月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年9月30日

上場会社名 株式会社大光

上場取引所 東

コード番号 3160 URL <http://www.oomitsu.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金森 武

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長兼総務部長 (氏名) 秋山 大介 TEL 0584-89-7777

四半期報告書提出予定日 2019年10月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年5月期第1四半期の連結業績(2019年6月1日～2019年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第1四半期	15,905	3.4	17		3		14	
2019年5月期第1四半期	15,389	4.6	50	50.9	67	41.7	40	45.3

(注) 包括利益 2020年5月期第1四半期 21百万円 (55.5%) 2019年5月期第1四半期 49百万円 (23.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第1四半期	1.08	
2019年5月期第1四半期	3.07	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年5月期第1四半期	19,210	4,669	24.3	352.36
2019年5月期	18,793	4,700	25.0	354.71

(参考) 自己資本 2020年5月期第1四半期 4,669百万円 2019年5月期 4,700百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期		4.00		4.00	8.00
2020年5月期					
2020年5月期(予想)		4.50		4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年5月期の連結業績予想(2019年6月1日～2020年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,100	4.3	127	47.0	150	45.3	80	53.6	6.04
通期	65,300	3.8	660	1.6	710	0.7	450	8.2	33.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年5月期1Q	13,450,800 株	2019年5月期	13,450,800 株
期末自己株式数	2020年5月期1Q	200,012 株	2019年5月期	200,012 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年5月期1Q	13,250,788 株	2019年5月期1Q	13,250,792 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境が改善するなど景気は緩やかな回復基調が続いているものの、個人消費は十分な回復までには至らず、米中貿易問題の長期化などによる世界経済への影響が懸念されるなど、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主要販売先である外食産業におきましては、依然として消費者の節約志向・低価格志向は根強く、さらに人手不足による人件費や物流費の上昇などにより、厳しい経営環境が継続しております。

このような環境のなか、当社グループでは業務用食品等の卸売事業である「外商事業」において、新規開拓の強化に加え、既存得意先との取引拡大や前連結会計年度に獲得した新規得意先が寄与し、売上が伸びました。また、業務用食品等の小売事業である「アマカ事業」において、品揃えの充実化や営業活動の強化など、来店客数の増加に向けた取り組みを進めてまいりました。

両事業におきましては、収益性の向上を図るため、当社プライベートブランド商品や業務用食品販売事業者の共同オリジナルブランド商品の販売強化と全社的な業務の効率化を継続して行っておりまいた。

さらに、水産品の卸売事業である「水産品事業」では、連結子会社である株式会社マリンドリカにおいて、既存得意先との深耕を図るとともに、新規得意先の開拓など販路の拡大に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は159億5百万円（前年同期比3.4%増）となりましたが、物流費等の経費増加の影響から営業損失は17百万円（前年同期は営業利益50百万円）、経常損失は3百万円（前年同期は経常利益67百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は14百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益40百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(外商事業)

当事業におきましては、商品提案会を実施するなど、既存得意先との深耕を図るとともに、大手外食チェーンやホテル、レストランなど多様な外食産業に対する新規開拓に注力してまいりました。また、提案型営業を強化するため商品知識の向上に取り組むほか、業務の効率化による人件費の削減や物流費をはじめとした経費の抑制に取り組み、収益性の向上を図ってまいりました。

この結果、外商事業の売上高は105億36百万円（前年同期比3.2%増）となりましたが、物流費等の経費増加の影響から営業損失は93百万円（前年同期は営業利益22百万円）となりました。

(アマカ事業)

当事業におきましては、それぞれの店舗において、品揃えの充実やメーカーフェア等の販売施策の展開、近隣飲食店等への営業活動の強化などに注力したことに加え、前連結会計年度に開設した新規店舗や、ネットショップが寄与し売上が伸びました。

この結果、アマカ事業の売上高は49億5百万円（前年同期比4.8%増）、営業利益は3億28百万円（前年同期比17.0%増）となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は、愛知県・岐阜県を中心として46店舗であります。

(水産品事業)

当事業におきましては、連結子会社である株式会社マリンドリカにおいて、大手水産会社をはじめとする既存得意先との深耕を図るとともに、海外を含めた新規得意先の開拓など、国内外への販路拡大に努めてまいりました。また、採算管理の徹底や経費抑制に取り組み収益改善に努めるとともに、外商事業及びアマカ事業と連携し当社グループの水産品ラインナップ強化を推進してまいりました。

この結果、水産品事業の売上高は4億94百万円（前年同期比6.0%減）、営業利益は9百万円（前年同期比7.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産残高につきましては、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が1億65百万円、受取手形及び売掛金が2億10百万円増加したこと等により、流動資産は全体で4億8百万円増加しました。一方固定資産は、建物及び構築物が24百万円、機械及び装置が26百万円減少したものの、投資有価証券が51百万円増加したこと等により、全体で8百万円増加しました。その結果、資産総額は前連結会計年度末と比較して4億16百万円増加し、192億10百万円となりました。

(負債)

負債残高につきましては、前連結会計年度末と比較して1年内返済予定の長期借入金が1億2百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が4億29百万円、短期借入金が3億57百万円増加したこと等により、流動負債が全体で6億17百万円増加しました。一方固定負債は、長期借入金が1億97百万円減少したこと等により、全体で1億69百万円減少しました。その結果、負債総額は、前連結会計年度末と比較して4億47百万円増加し、145億41百万円となりました。

(純資産)

純資産残高につきましては、前連結会計年度末と比較して31百万円減少し、46億69百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月期の業績予想につきましては、2019年7月11日に公表しました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	379,833	544,967
受取手形及び売掛金	5,393,078	5,603,488
商品	4,292,044	4,228,715
貯蔵品	30,399	30,948
その他	877,638	972,981
貸倒引当金	△3,984	△3,735
流動資産合計	10,969,010	11,377,365
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,383,709	3,359,180
その他(純額)	1,416,687	1,423,975
有形固定資産合計	4,800,397	4,783,155
無形固定資産		
無形固定資産	39,507	40,087
投資その他の資産		
投資有価証券	1,106,959	1,158,912
その他	2,349,783	2,323,722
貸倒引当金	△471,824	△472,581
投資その他の資産合計	2,984,919	3,010,053
固定資産合計	7,824,824	7,833,296
資産合計	18,793,834	19,210,661

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,298,781	6,728,017
短期借入金	2,527,000	2,884,500
1年内返済予定の長期借入金	1,081,640	979,432
未払法人税等	107,948	23,253
賞与引当金	209,407	106,295
ポイント引当金	21,781	19,120
その他	1,045,754	1,169,480
流動負債合計	11,292,312	11,910,099
固定負債		
長期借入金	1,299,149	1,101,222
役員退職慰労引当金	237,907	243,769
退職給付に係る負債	375,480	383,530
資産除去債務	449,219	450,769
その他	439,629	452,199
固定負債合計	2,801,385	2,631,490
負債合計	14,093,698	14,541,590
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,076,372	1,076,372
資本剰余金	980,171	980,171
利益剰余金	2,724,024	2,656,772
自己株式	△33,904	△33,904
株主資本合計	4,746,663	4,679,412
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△45,652	△10,369
繰延ヘッジ損益	827	1,077
退職給付に係る調整累計額	△1,702	△1,049
その他の包括利益累計額合計	△46,527	△10,341
純資産合計	4,700,136	4,669,071
負債純資産合計	18,793,834	19,210,661

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2018年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)
売上高	15,389,444	15,905,176
売上原価	12,573,545	12,990,269
売上総利益	2,815,899	2,914,906
販売費及び一般管理費	2,765,323	2,932,904
営業利益又は営業損失(△)	50,576	△17,997
営業外収益		
受取利息	3,085	3,019
受取配当金	1,555	1,477
受取賃貸料	22,588	22,989
受取手数料	5,605	5,664
その他	11,449	7,289
営業外収益合計	44,285	40,441
営業外費用		
支払利息	6,316	6,010
賃貸費用	18,053	17,934
固定資産除売却損	906	414
その他	2,238	1,237
営業外費用合計	27,514	25,597
経常利益又は経常損失(△)	67,346	△3,153
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	67,346	△3,153
法人税、住民税及び事業税	8,962	9,445
法人税等調整額	17,690	1,649
法人税等合計	26,652	11,094
四半期純利益又は四半期純損失(△)	40,694	△14,248
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	40,694	△14,248

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2018年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	40,694	△14,248
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,536	35,283
繰延ヘッジ損益	523	249
退職給付に係る調整額	521	653
その他の包括利益合計	8,580	36,186
四半期包括利益	49,275	21,938
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,275	21,938
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年6月1日 至2018年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	外商事業	アミカ事業	水産品事業	合計			
売上高							
外部顧客への売上高	10,206,268	4,674,282	503,591	15,384,142	5,302	—	15,389,444
セグメント間の内部売上高又は振替高	347	6,018	22,933	29,299	—	△29,299	—
計	10,206,615	4,680,301	526,525	15,413,442	5,302	△29,299	15,389,444
セグメント利益	22,599	280,864	8,394	311,857	2,151	△263,432	50,576

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおりません。

2. セグメント利益の調整額△263,432千円は、当社の本社経費等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要な事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年6月1日 至2019年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	外商事業	アミカ事業	水産品事業	合計			
売上高							
外部顧客への売上高	10,535,955	4,901,070	463,438	15,900,464	4,711	—	15,905,176
セグメント間の内部売上高又は振替高	409	4,690	31,283	36,383	—	△36,383	—
計	10,536,364	4,905,761	494,721	15,936,848	4,711	△36,383	15,905,176
セグメント利益又は損失(△)	△93,041	328,629	9,058	244,646	1,892	△264,536	△17,997

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおりません。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△264,536千円は、当社の本社経費等であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要な事項はありません。